
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  
(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 

Determ. n. 1566 del 29/07/2025 pag. 1/5 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
SETTORE 2 FINANZIARIO RAGIONERIA GENERALE ATTIVITA' NEGOZIALE 

CONTRATTI GARE CONCESSIONI ED ECONOMATO, INNOVAZIONE TECNOLOGICA 
 

Proposta n. 1651/2025 
 
 
Determ. n. 1566 del 29/07/2025 
 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL'ART. 93 DEL 
D.LGS. N. 36/23, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELL'ASSE DI COLLEGAMENTO TRA LA S.S. 115 IN 
CORRISPONDENZA DEL BIVIO BORGO BONSIGNORE, E LA S.S. 189 IN 
CONTRADA TUMARRANO - 2° LOTTO FUNZIONALE TRATTO S.P.C. 18 - S.P. 32 - 
BIVIO SPNC. 05 - CUP: B97H19003080002 - CIG :B74CD2DCBC. 
IMPORTO A BASE D'ASTA DEI LAVORI A MISURA € 6.803.158,06 OLTRE IVA. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

VISTA la Determinazione del Presidente di questo Libero Consorzio Comunale di 
Agrigento, n. 19 del 28/07/2025, con la quale ha nominato Vice Segretario Aggiunto il Dott. 
Fortunato Fabrizio Caruana; 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2685 del 12/12/2024 con la quale è stato  
approvato il Progetto relativo ai Lavori in oggetto indicati; 
DARE ATTO CHE con Determinazione Dirigenziale a Contrarre n.918 del 17/04/2025, 
per le motivazioni nella stessa riportate, è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue: 
DI PROCEDERE all’individuazione dell’operatore economico, mediante procedura aperta 
esclusivamente in modalità telematica, con l’applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108 del D.Lgs 36/2023, mediante l’inversione 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1566 del 29/07/2025 pag. 2/5 

procedimentale di cui all’art. 107, comma 3, D.Lgs. n. 36/2023.  per l'affidamento dei Lavori in 
oggetto indicati, il cui importo a base di gara è pari ad € 6.803.158,06 oltre IVA, come 
meglio specificato nel quadro economico di cui alla predetta Determinazione; 
CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1244 del 18/06/2025, è stato approvato il Bando 
e il Disciplinare di Gara telematica per l'appalto di cui in oggetto; 
CHE l’affidamento di che trattasi, avverrà mediante l’uso della Piattaforma Telematica 
Certificata Maggioli in uso al Gruppo Contratti e Gare di questo Ente; 
CHE ai sensi dell'art. 93 comma 1, del Nuovo Codice dei Contratti, la nomina della 
Commissione Giudicatrice deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte; 
DARE ATTO che, il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 
28/07/2025 alle ore 12:00 e che la prima seduta di gara è stata fissata per il giorno 
31/01/2025 alle ore 08:30; 
CHE la procedura di gara verrà espletata mediante il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, di cui all’art. 108, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023, individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
CHE ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta, è 
necessario nominare, su richiesta del RUP, una Commissione Giudicatrice per la 
valutazione delle Offerte Tecniche ed Economiche e per le attività di supporto per la 
eventuale verifica dell’anomalia; 
CHE la Commissione sarà composta da un numero dispari di componenti, con un 
massimo di tre esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 
CHE la Commissione, di cui farà parte il RUP, è presieduta e composta da dipendenti 
della Stazione Appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di 
adeguate competenze professionali; 
DARE ATTO che,  ai fini della verifica della documentazione amministrativa e dei requisiti 
richiesti per l'ammissione alla procedura di gara, si farà riferimento al personale in servizio 
presso il Gruppo Contratti e Gare di questo Ente, designato a collaborare all'espletamento 
delle Gare; 
 
CONSIDERATA la presenza in organico di adeguate professionalità e valutata 
l’opportunità di ricorrere a n. 3 membri interni, si procede alla nomina e costituzione della 
Commissione di Gara per la valutazione delle Offerte Tecniche ed Economiche 
dell’appalto in questione,  che sarà così composta: 
 

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/commissione-di-gara/


Determ. n. 1566 del 29/07/2025 pag. 3/5 

 
ACHILLE CONTINO Dirigente Settore 

Territorio e Ambiente 
PRESIDENTE 

FILIPPO NAPOLI RUP ed Esperto Tecnico COMPONENTE 

ALESSANDRO TUTTOLOMONDO Esperto Tecnico COMPONENTE 

 

Ai fini della validità del presente atto, a tutti i soggetti interpellati per la nomina, in 
possesso dei requisiti previsti dalla legge, verrà richiesta la dichiarazione circa 
l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione, oltre i divieti previsti dal 
comma 5°, dell’articolo 93 del D.Lgs n. 36/2023. 
VISTO il curriculum professionale, che saranno pubblicati ai sensi della normativa vigente,  
dei citati soggetti e ritenuto che gli stessi hanno acquisito competenze ed esperienze 
professionali necessarie al ruolo da ricoprire; 

PRECISATO che verrà accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento 
dell’incarico per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti 
sopra elencati,  ai sensi dell’art. 93, comma 5, del D.Lgs. 36/2023; 

ATTESTATA l'assenza di conflitto d'interessi del sottoscritto responsabile del 
procedimento e del Direttore del Settore competente, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 
241/90 e degli artt.6, comma 2 e 7 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
(DPR 62/2013); 
 
CHE l'atto risulta conforme agli strumenti di programmazione politica e finanziaria 
dell'Ente; 
 
VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTA la L.R. 26/93; 
 
VISTO l’O.R.EE.LL.; 
 
VISTO il D.lgs n. 36/2023 
 
VISTO il D.lgs n.209/2024 
 
Ritenuto che la stessa sia meritevole di approvazione; 

 
PROPONE 

per i motivi sopra esposti: 
 
DI NOMINARE, in relazione alla procedura di affidamento, in oggetto indicata, i seguenti 
componenti della Commissione Giudicatrice: 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1566 del 29/07/2025 pag. 4/5 

ACHILLE CONTINO Dirigente Settore 
Territorio e Ambiente 

PRESIDENTE 

FILIPPO NAPOLI RUP ed Esperto Tecnico COMPONENTE 

ALESSANDRO TUTTOLOMONDO Esperto Tecnico COMPONENTE 

 
DI COMUNICARE la presente nomina ai componenti della Commissione per 
l’accettazione dell’incarico nonché, in conformità a quanto previsto dalla normativa vigente 
(art. 93 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023), i predetti componenti dovranno presentare le 
dichiarazioni relative alle cause di incompatibilità e di astensione, all'insussistenza di 
situazioni di conflitto e di condanne a proprio carico nonché la presentazione del proprio 
curriculum; 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula dei 
componenti della Commissione Giudicatrice, nella specifica sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell'Ente nonché nella Piattaforma Telematica della 
Maggioli. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                                  (Ing. Filippo Napoli) 

      

 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1566 del 29/07/2025 pag. 5/5 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la superiore proposta 
 
VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTA la L.R. 26/93; 
 
VISTO l’O.R.EE.LL.; 
 
VISTO il D.lgs n. 36/2023 
 
VISTO il D.lgs n.209/2024. 
 
Ritenuto che la stessa sia meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile del Procedimento Ing. Filippo 
Napoli con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa. 
                                                 
 
                                            Il Vice Segretario Aggiunto                                                                                    
                (Dott. F. Fabrizio Caruana) 
 
 
 

AGRIGENTO, lì 29/07/2025 

Sottoscritta dal Dirigente 
(CARUANA FORTUNATO FABRIZIO) 

con firma digitale 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.. 
La riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 

 

copia informatica per consultazione


